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1. ÚVOD

Revmatoidní artritida je velice závaţné a ţivot znepříjemňující onemocnění, které

v současné době postihuje kolem 1 % populace. Revmatoidní artritida je prozatím

onemocnění nevyléčitelné, ale v medicíně se setkáváme s mnoha medikamenty,

metodami a novými postupy, které ţivot nemocných s revmatoidní artritidou ulehčují.

Samozřejmě fyzioterapie je nedílnou součástí léčby této nemoci. Fyzioterapie je velice

důleţitá k udrţení či zlepšení kvality ţivota pacienta, zde je tedy nedílnou součástí

úleva od bolesti, která nemocným revmatoidní artritidou prokazuje velikou sluţbu.

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku revmatoidní artritidy. Je

rozdělena na část obecnou a speciální.

Speciální část bakalářské práce jsem zpracovala na základě měsíční praxe

v Revmatologickém ústavu v Praze. Jedná se o kazuistiku pacientky s revmatoidní

artritidou. V této části je obsaţena anamnéza pacientky, vstupní a výstupní

kineziologický rozbor a deset terapeutických jednotek, které jsem s pacientkou provedla

během naší spolupráce. Na konci této speciální části je shrnut efekt terapie a jsou

zvýrazněny pozitivní výsledky, které se nám povedly zlepšit. Obecná část bakalářské

práce obsahuje v první části stručné informace o obecné arthrologii, dále je zde

obsaţena problematika revmatoidní artritidy. Tato problematika zahrnuje informace od

etiologie, patogeneze, diagnostiky a klinického obrazu aţ v neposlední řadě po léčbu a

fyzioterapeutické postupy.
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2. ČÁST OBECNÁ

2.1 Obecná arthrologie

Místa, kde se kosti navzájem spojují, se označují jako juncturae, slouţí pohyblivosti

kostí. Spojení kostí můţe být buď plynulé nebo dotykem. U spojení plynulého jsou

kosti spojeny jedním z pojiv, vazivem, chrupavkou nebo kostní tkání. Spojení dotykem

představuje vzájemný dotyk styčných ploch, které jsou pouze po obvodu spojeny

vazivem. (Čihák, 2001)

2.1.1 Articulatio, kloub

Kloub je pohyblivé spojení dvou nebo více kostí, které se dotýkají plochami obalenými

chrupavkou. Tyto styčné plochy jsou utvářeny tak, ţe jedna je kloubní jamka a je

konkávní a druhá je konvexní kloubní hlavice. Součástí kloubu je kloubní chrupavka,

kloubní pouzdro, kloubní vazy, synoviální membrána, disky a menisky. Kloub dále

obsahuje synoviální tekutinu, krevní a mízní cévy a nervy. (Čihák, 2001)

Obrázek č. 1: Podélný řez kloubem (převzato z: Čihák, 2001)

2.1.2 Kloubní chrupavka

Kloubní chrupavka dotváří tvar kloubních hlavic i jamek. Chrupavka dosahuje tloušťky

od 0,5 mm do 6 mm. Nejsilnější bývá v místech, kde je nejvíce zatěţována nebo

v místech, kde sousední kosti mají zcela odlišný tvar. Na styčných plochách kostí se
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většinou vyskytuje chrupavka hyalinní, bez krevních i mízních cév. Ačkoliv se zde

nevyskytují nervová zakončení, pokud dojde k opotřebení kloubní chrupavky, stává se

pohyb bolestivý a také do značné míry omezený. Opotřebováním kloubní chrupavky

dochází k jejímu ztenčování a tím se dostávají do styku artikulující kosti, které nervová

zakončení obsahují. U kloubů, které jsou vystaveny většímu tlaku, se vyskytuje

mechanicky odolnější chrupavka vazivová. Chrupavka neobsahuje cévy, musí být tedy

vyţivována difuzí látek zvenčí. (Dylevský, 2009) ; (Čihák, 2001) ; (Carola, Noback,

1992)

2.1.3 Kloubní pouzdro

„Kloubní pouzdro spojuje artikulující kosti po obvodu jejich styčných ploch.

U některých kloubů je pouzdro od okrajů kloubních povrchů dosti daleko a obvykle je

i poměrně volné.“ (Dylevský, 2009, str. 96) Kloubní pouzdro tvoří dvě vrstvy, vnější,

fibrosní a vnitřní synoviální. Vnější vazivová vrstva přechází ve vazivo periostu kostí,

jeţ se stýkají v kloubu. Vazivo v této vrstvě bývá převáţně kolagenní, není tedy pruţné

a pomáhá stabilitě kloubu. (Čihák, 2001)

2.1.4 Kloubní vazy

Kloubní vazy probíhají buď nitrokloubně, například v kolenním kloubu vazy zkříţené

anebo probíhají zevně. Tyto vazy zesilují kloubní pouzdro a zajišťují stabilitu.

(Elišková, 2006)

2.1.5 Synoviální membrána

Synoviální membrána je vnitřní vrstva kloubního pouzdra, kromě kloubních ploch

vystýlá nitro kloubu. Tato membrána nepřekrývá chrupavky kloubu, disky ani menisky.

U některých kloubů můţe synoviální membrána vytvářet řasy, klky a tukové váčky. Je

bohatě zásobena nervy, krevními a mízními cévami. Synoviální membrána obsahuje

buňky, jeţ se označují synovialocyty. (Čihák, 2001) ; (Dylevský, 2009)

2.1.6 Disky a menisky

Jsou tvořeny destičkou vazivové chrupavky a tato destička je vloţena mezi kloubní

plošky. Disk rozděluje kloubní dutinu na dvě části, na horní a dolní. Meniskus

nepředěluje kloub úplně, zasahuje od obvodu a má tedy volný vnitřní okraj, který je

v oblasti menisku jeho nejtenčím místem. Jejich funkce je důleţitá, tlumí nárazy,
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prohlubují a doplňují jamku kloubní, vyrovnávají nerovnoměrná zakřivení kloubních

ploch a umoţňují sloţitější pohyby v kloubu. (Elišková, 2006) ; (Čihák, 2001)

Obrázek č. 2 : Menisky kolene (převzato z: Čihák, 2001)

2.1.7 Cévní a nervové zásobení kloubu

Cévní zásobení kloubu je tvořeno sítí tepének, kapilár a ţil. Podobnou síť tvoří i cévy

lymfatické, které odvádějí lymfu i tkáňovou tekutinu z kloubního pouzdra. (Elišková,

2006) Klouby jsou také bohatě zásobeny nervy. Z nervových kmenů přicházejí nervy,

které současně zásobují kloubem pohybující svaly. (Čihák, 2001)

2.1.8 Rozdělení kloubů

Podle počtu komponent rozdělujeme klouby na:

Klouby jednoduché - v kloubu se stýkají pouze dvě kosti

Klouby složené - v kloubu se stýkají více neţ dvě kosti nebo jsou zde přítomna další

přídatná kloubní zařízení. (Elišková, 2006) ; (Čihák, 2001)

Podle tvaru styčných ploch rozdělujeme klouby na:
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Kloub kulovitý - artikulační plochy, hlavice i jamka jsou části plochy koule. Pohyb je

kombinace tří navzájem kolmých os, flexe - extenze, abdukce - addukce a rotace.

„jestliže se při pohybech vynechá rotace a kloub krouží součtem flexe, abdukce, extenze,

addukce, vzniká kroužení neboli cirkumdukce.“ (Čihák, 2001, str. 86)

kloub kulovitý volný - plocha kloubní jamky je menší neţ plocha kloubní hlavice,

z tohoto důvodu je moţný velký rozsah pohybu.

kloub kulovitý omezený - jamka tohoto kloubu je hluboká, okraje kloubní jamky

zastavují a omezují pohyb.

Kloub elipsovitý - styčné plochy jsou podobné elipsoidu, jsou zde reálné pohyby ve

dvou směrech. Hlavní pohyb je flexe a extenze a další moţné pohyby jsou úklony

hlavice do stran, tento pohyb je kolmý na pohyb předchozí.

Kloub sedlový - styčné kloubní plochy utváří tvar koňského sedla. Pohyb tohoto typu

kloubu je charakterizován dvěma směry na sebe kolmými.

Kloub válcový - tento typ kloubu, jehoţ styčné plochy jsou tvaru válce, se vyskytuje ve

dvou typech. (Čihák, 2001)

ginglymus - „má osu pohybu postavenou kolmo k podélné ose kosti a kolem této jediné

osy vykonává flexi a extenzi“ (Čihák, 2001, str. 86)

kloub kolový - „je kloub tvaru nízkého válce, jehož osa otáčení je shodná nebo

souběžná s podélnou osou kosti a jenž se otáčí v zářezu kosti druhé“ (Čihák, 2001, str.

86)

Kloub kladkový - hlavice tohoto kloubu má tvar kladky. Díky stavbě tohoto kloubu


[…]


Tabulka č. 20: Distance na páteři - efekt terapie

Příznaky Před terapií Po terapii

Čepojevův příznak 1 cm 2 cm

Thomayerův příznak +40 cm +28 cm
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 Celkové rozvíjení páteře

Tabulka č. 21: Rozvíjení páteře - efekt terapie

Úsek Před terapií Po terapii

c páteř - lateroflexe omezení rozvoje vpravo bez omezení rozvoje

 Zkrácené svaly dle Jandy (Janda, 2004)

Tabulka č. 22: Zkrácené svaly dle Jandy - efekt terapie

Svalová skupina Sval Před terapií Po terapii

P L P L

flexor kyčel. kloubu m. rectus femoris - 2 - 1

flexory kolen. kloubu m. biceps femoris

m. semitendinosus

m.semimembranosus

2 2 1 1

mm. pectorales část stern. dolní 1 1 0 0

část stern. střední a

horní

1 1 0 0

m. trapezius 2 2 1 1

 Svalová síla dle Jandy (Janda, 2004)

Tabulka č. 23: Svalová síla dle Jandy - efekt terapie

Úsek Sval Před terapií Po terapii

P L P L

lopatka m.serratus

anterior

3 3+ 3+ 4

zápěstí m.flexor carpi

radialis

4 - 4+ -

m.flexor carpi

ularis

4 - 4+ -

m.ext.carpi

rad. longus et

brevis

4 4 4+ 4+

prsty HK mm.

lumricales

4 - 4+ -

m.flexor dig. 4 3+ 4+ 4
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superficialis

hlezenní

kloub

m. soleus 4 - 4+ -

m.triceps

surae

4 3+ 4+ 4

 Úchop

Dynamometrie - viz. příloha

Subjektivně - pacientka pociťuje zlepšení bilaterálně, úchop předmětů se jí zdá silnější a

jistější.

 Reflexní změny dle Lewita (Lewit, 2007)

Kůže a podkoží - v oblasti C-Th přechodu se jiţ nevyskytuje sníţení posunlivosti či

protaţitelnosti, oblast rukou je protrţitelnější neţ na počátku terapie.

Fascie - C-Th fascie volně posunlivá do rotace (oba směry), posunlivost lumbodorsální

fascie směrem kraniálním jiţ bez omezení vlevo, fascie P a L předloktí bez omezení

posunlivosti do rotace bilaterálně.

Svaly - hypertonus svalů v oblasti krční páteře se sníţil, ale stále mírný hypertonus

přetrvává, palpační bolestivost svalů v hyperonu se sníţila, m. trapezius horní část

vpravo jiţ bez trigger pointu.

 Kloubní vůle dle Lewita (Lewit, 2007)

Tabulka č. 24: Kloubní vůle dle Lewita - efekt terapie

Úsek Omezení před terapií po terapii

P L P L

krční páteř C3/C4 do lateroflexe vpravo nepruţí Pruží

zápěstní kloub radiokarpální kloub dorsálně nepruţí - pruží -

zápěstní kloub mediokarpální kloub palmárně - nepruţí - Pruží

zápěstní kloub radiokarpální kloub radiálně - nepruţí - Pruží

prsty HK 2. PIP dorzoventrálně nepruţí - pruží -

2. DIP dorzoventrálně - nepruţí - Pruží

3. DIP dorzoventrálně nepruţí - pruží -
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 4. DIP laterolaterálně nepruţí - pruží -

4. PIP laterolaterálně - nepruţí - Pruží

5. DIP laterolaterálně nepruţí - pruží -

prsty DK 1. IP dorzoventrálně nepruţí - pruží -

4. DIP dorzoventrálně nepruţí - pruží -

90

4. ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se zabývala problematikou revmatoidní artritidy. Toto

téma jsem psala na základě absolvování měsíční praxe v Revmatologickém ústavu

v Praze. Celkově praxi v Revmatologickém ústavu a tuto diagnózu jsem si vybrala,

protoţe mě tato problematika zajímá a je málo známa veřejnosti. Většina populace je

přesvědčena, ţe jde pouze o občasné bolesti kloubů. Jakmile by se kaţdý na vlastní oči

přesvědčil, okamţitě by změnil názor na toto onemocnění. Tato praxe mi dala

zkušenosti v komunikaci s pacienty, poznala jsem nové terapeutické metody a poznala

velice zajímavé diagnózy, s kterými jsem se dříve nesetkávala.
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INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.) a

Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás ţádám o souhlas k vyšetření

a následné terapii. Dále Vás ţádám o souhlas k nahlíţení do Vaší dokumentace osobou

získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci praktické výuky a

s uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce na FTVS UK. Osobní data v této

studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byla odborným pracovníkem poučena o plánovaném vyšetření a

následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, ţe

odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem

tohoto písemného informovaného souhlasu, a měla jsem moţnost klást mu otázky, na

které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, ţe jsem shora uvedenému poučení plně porozuměla a výslovně souhlasím

s provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlíţením níţe jmenované osoby do mé dokumentace a s uveřejněním

výsledků terapie v rámci studie.

Datum:………………………………………

Osoba, která provedla poučení:………………………………………

Podpis osoby, která provedla poučení:……………………………………

Vlastnoruční podpis pacientky:…………………………………….