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1. Rozsah:
* stran textu
* literárních pramenů (cizojazyčných)
* tabulky, grafy, přílohy

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné

* teoretické znalosti x

* vstupní údaje a jejich zpracování x

* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce

hloubka provedené analýzy ve vztahu k
tématu x

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně citací x x

adekvátnost použitých metod x

úprava práce (text, grafy, tabulky) x

stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

stupeň hodnocení

nelze hodnotit, cíl nebyl stanoven

Poměrně obsáhlá práce se velmi podrobně zabývá teorií revmatoidní artritidy. Užívá recentní literaturu, podrobně
popisuje i např. mimokloubní postižení při této chorobě. Dobře zpracováná ergoterapii i systém ochrany kloubů.
Otázky: může být asymptomatické postižení krční páteře u revmatoidní artritidy? JProč dochází k posunu C1/C2 u
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Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s revmatoidní artritidou

Není přesně vyjádřen. Studentka sděluje téma práce a na co se zaměřila - na obecnou artrologii, na charakteristiku
revmatoidní artritidy. Dále sděluje, že se věnovala kazuistice pacientky s revmatoidní artritidou. A že práce obsahuje
krátkodobý a dlouhodobý terapeutický plán, návrh terapie a popis jednotlivých terapií.
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7. Navržený klasifikační stupeň

Datum:
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výborně (nemá stanoven cíl práce)

podpis

Otázky: může být asymptomatické postižení krční páteře u revmatoidní artritidy? JProč dochází k posunu C1/C2 u
nemocných s revmatoidní artritidou? e riziko náhlé smrti u pacientů s revmatoidní artritidou s posunem C1/C2? Jak
často může být indikována lázeňská péče u pacientů s revmatoidní artritidou a za jakých podmínek?